透過損益按公允價值

衡量之金融負債

 衍生工具   $ -   $ 33   $ -   $ 33

- 36 -

108 年 12 月 31 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
國外未上市（櫃）股票   $ -   $ -   $ 14,818   $ 14,818
衍生工具   -   80   -   80
   $ -   $ 80   $ 14,818   $ 14,898

透過損益按公允價值

衡量之金融負債
衍生工具   $ -   $ 51   $ -   $ 51

108 年 9 月 30 日

  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
國外未上市（櫃）股票   $ -   $ -   $ 15,185   $ 15,185

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
債務工具投資
  －國外公司債   $ 10,220   $ -   $ -   $ 10,220

透過損益按公允價值

衡量之金融負債
衍生工具   $ -   $ 12   $ -   $ 12

  109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第 1 等級與第 2 等

級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－換匯換利合約  現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分

別折現。

國內第一次及第二次可轉

換公司債

 係假設該公司債於 112年 3月 5日贖回，所

採用之折現率係以證券櫃檯買賣中心公

開報價之2年期及 5年期之公債殖利率按

差補法計算。

- 37 -

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 國外未上市（櫃）權益投資係採收益法，按現金流量折現

之方式，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現值。

重大不可觀察輸入值如下，當長期收入成長率增加、長期

稅前營業利潤率增加、加權資金成本率降低或流動性折價

減少時，該等投資公允價值將會增加。

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

長期收入成長率  2.00%  2.00%  2.00%

長期稅前營業利潤率  13.89%  15.00%  15.00%

加權資金成本率  19.77%  15.96%  16.11%

流動性折價  25.00%  25.00%  25.00%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價

值增加（減少）之金額如下：

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

長期收入成長率
  增加 1%   $ 294   $ 454   $ 470
  減少 1%   ( $ 294 )   ( $ 454 )   ( $ 391 )
加權資金成本率

  增加 1%   ( $ 367 )   ( $ 605 )   ( $ 548 )
  減少 1%   $ 440   $ 680   $ 704

 (三 ) 金融工具之種類

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

金融資產
透過損益按公允價值衡

量   $ 113,155   $ 14,898   $ 15,185
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）   405,055   341,976   371,527
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產
  債務工具投資   -   -   10,220

金融負債
透過損益按公允價值衡

量   33   51   12
按攤銷後成本衡量（註 2）   872,046   685,178   533,023

- 38 -

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收帳款、應收帳款—關係人、其他應收款及存出保證

金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款、應付帳款－關

係人、其他應付款、長期借款、應付公司債及存入保證金等

按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括現金及約當現金、應收帳款、應付

帳款、借款、應付公司債及租賃負債。合併公司之財務管理部門係

為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，

藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併

公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、

利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策所規範，其

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工

具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地

針對政策之遵循與暴險額度進行複核。合併公司並未以投機目的而

進行金融工具（包括衍生金融工具）之交易。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，使合併公

司產生匯率變動暴險。合併公司之銷售額中約有 95.28%非

以發生交易個體之功能性貨幣計價，而成本金額中約有

88.23 %非以發生交易個體之功能性貨幣計價，合併公司匯

- 39 -

率暴險之管理係於政策許可之範圍內，利用換匯換利合約

管理風險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三二。

  合併公司於資產負債表日具匯率風險暴險之衍生工具

帳面金額如下：

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

資  產
歐  元   $ -   $ 80   $ -

負  債
美  金   33   51   12

敏感度分析

  合併公司主要受到美元、歐元及人民幣匯率波動之影

響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。 1%係

為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

並將其期末之換算以匯率變動予以調整。下表之正數係表

示當新台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利

（損）增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%

時，其對稅前淨利（損）之影響將為同金額之負數。

  美 元 之 影 響  歐 元 之 影 響  人 民 幣 之 影 響

  109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

 109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

損 益   ( $ 886 )   ( $ 749 )   ( $ 293 )   ( $ 566 )   ( $ 118 )   ( $ 93 )

  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之美元、歐元及人民幣計價應收及應付

款項公允價值變動。

- 40 -

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，因

資產負債表日之外幣暴險無法反映年中暴險情形。

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 11,767   $ 100,765   $ 165,051
  －金融負債   623,837   578,471   406,549
具現金流量利率風險
  －金融資產   191,706   60,152   103,223

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之

變動率為利率增加或減少 100 基點，此亦代表管理階層對

利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 100 基點，在所有其他變數維持不

變之情況下，合併公司 109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30

日之稅前淨利（損）將分別減少／增加 1,438 仟元及 774

仟元，主因為合併公司之變動利率存款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。合併

公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。若權益價格上漲／下跌 1%， 109 年及 108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融資

產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 130 仟元及

152 仟元。

- 41 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產

負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司最大客戶，截

至 109 年 9 月 30 日暨 108 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，應收

帳款總額來自前述客戶之比率為 70.73%、 16.82%及 24.47%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應營運並減輕現金流量波動之影響。

 (1) 非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。其他非衍生金融負債到期分析

係依照約定之還款日編製。

109 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 17,366   $ 188,707   $ 43,121   $ -   $ -
租賃負債   549   906   4,079   6,512   -
固定利率工具   173,365   795   3,566   204,586   267,145
   $ 191,280   $ 190,408   $ 50,766   $ 211,098   $ 267,145

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  1 0～1 5年  1 5～2 0年  2 0年以上

租賃負債   $ 5,534   $ 6,512   $ -   $ -   $ -   $ -

108 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 19,460   $ 75,294   $ 3,901   $ -   $ -
租賃負債   334   668   2,835   4,911   -
固定利率工具   400,455   344   1,575   44,446   142,723
   $ 420,249   $ 76,306   $ 8,311   $ 49,357   $ 142,723

- 42 -

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  1 0～1 5年  1 5～2 0年  2 0年以上

租賃負債   $ 3,837   $ 4,911   $ -   $ -   $ -   $ -

108 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 46,019   $ 72,127   $ 2,873   $ -   $ -
租賃負債   257   514   2,281   3,695   -
固定利率工具   -   -   400,290   -   -
   $ 46,276   $ 72,641   $ 405,444   $ 3,695   $ -

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  1 0～1 5年  1 5～2 0年  2 0年以上

租賃負債   $ 3,052   $ 3,695   $ -   $ -   $ -   $ -

  上述非衍生性金融負債之浮動利率工具金額，將因浮

動利率與資產負債表日所估計之利率不同而改變。

 (2) 衍生金融負債之流動性及利率風險表

  針對衍生金融工具之流動性分析，就採淨額交割之衍

生工具而言，係以未折現之合約淨現金流入及流出為基礎

編製；就採總額交割之衍生工具，係以未折現之總現金流

入及流出為基礎編製。當應付或應收金額不固定時，揭露

之金額係依資產負債表日殖利率曲線所推估之預計利率決

定。

109 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年

總額交割
換匯換利合約   $ -   ( $ 33 )   $ -

108 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年

總額交割
換匯換利合約   $ -   $ 80   $ -
換匯換利合約   $ -   ( $ 51 )   $ -

- 43 -

108 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個 月  3個月至1年

總額交割
換匯換利合約   $ -   ( $ 12 )   $ -

 (3) 融資額度

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

有擔保銀行借款額度

（雙方同意下得展

期）

  －已動用金額   $ 509,644   $ 570,000   $ 400,000
  －未動用金額   401,256   101,600   100,000
   $ 910,900   $ 671,600   $ 500,000

二九、  關係人交易

  本公司之母公司為廣積科技股份有限公司，於 109 年 9 月 30 日暨

108 年 12 月 31 日及 9 月 30 日持有本公司普通股分別為 33.07%、49.08%

及 49.08%。

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

廣積科技股份有限公司（廣積公司）  本公司之母公司

上海廣佳信息技術股份有限公司（廣佳

公司）

 兄弟公司

速博康科技股份有限公司（速博康公司）  兄弟公司

IBASE TECHNOLOGY (USA) INC.
（IBASE USA）

 兄弟公司

IBASE Singapore PTE. Ltd.（IBASE SG）  兄弟公司

研揚科技股份有限公司（研揚公司）  關聯企業

台普威能源股份有限公司（台普威公司）  實質關係人

- 44 -

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目

關係人名稱

／ 類 別

109年7月1日

至9月30日

108年7月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

銷貨收入  母 公 司   $ 20   $ 76   $ 121   $ 13,239

  兄弟公司   1,390   4   5,196   5,177